


  
 

 
COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio di Siracusa 

 
 DETERMINA DEL COORDINATORE DEL  4° SETTORE 

 
REGISTRO GENERALE N. _______ DEL ______________ 
 
REGISTRO DEL 4° SETTORE N.1 DEL  09/02/2022 
 
 
OGGETTO: Emergenza Meteo OTT-NOV 2019 - Danni alle infrastrutture stradali in occasione 
degli eventi meteorologici di Ottobre e Novembre 2019 - Intervento 2 - Riasfaltatura 
straordinaria.-  Nomina RUP, Progettista e Direttore dei Lavori.  
 
 

IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE
 
PREMESSO:

- che il 25/10/2019 si sono verificati degli eccezionali eventi meteo nel territorio dei comuni 
della provincia di Siracusa, tra i quali il Comune di Lentini, come previsto con Avviso 
Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n.19297/19, 
n.19298/19 e n.19299/19; 

- che per limitare i rischi possibili, il sindaco p.t. ha emesso l’Ordinanza n.43 del 24/10/2019; 
- che il 11/11/2019 si sono verificati degli eccezionali eventi meteo nel territorio dei comuni 

della provincia di Siracusa, tra i quali il Comune di Lentini, come previsto con Avviso 
Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n.19314/19 e 
n.19315/19; 

- che per limitare i rischi possibili, il sindaco p.t. ha emesso l’Ordinanza n.45 del 11/11/2019; 
- che le notevoli precipitazioni verificatesi durante tali eventi eccezionali, hanno causato 

l’allagamento della maggior parte della viabilità cittadina, con intasamento e otturazione 
delle griglie di raccolta delle acque meteorologiche e danneggiamento di molteplici porzioni 
di manto stradale della viabilità cittadina; 

- che nonostante i danni subìti dal Comune di Lentini, lo stesso non effettuò 
nell’immediatezza interventi di somma urgenza, stante la difficoltà dell’Ente ad anticipare le 
somme necessarie per tali interventi a causa della condizione di dissesto dell’Ente; 

- che con comunicazione Prot. n.66953/DRPC Sicilia del 20/12/2021 inviata dal Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile ai Comuni, è stata data lo possibilità agli stessi di 
effettuare degli interventi, conseguenti alle emergenze sopra citate, senza dover anticipare le 
somme necessarie; 

- che con nota prot. n.29143 del 31/12/2021 il Sindaco del Comune di Lentini ha chiesto al 
DRPC Sicilia l’autorizzazione ed il finanziamento per quattro interventi; 

- che con comunicazione Prot. n.1350/DRPC Sicilia del 13/01/2022 inviata dal Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile al Comune di Lentini, è stata accolta la sopra citata 
richiesta presentata al DRPC dal sindaco Rosario Lo Faro; 

VISTE: 
- la nota prot. n.1239 del 14/01/2022 inviata dal Sindaco al Coordinatore del 3° Settore, al 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile e al Coordinatore del 4° Settore; 
- la nota prot. n. 2456 del 25/01/2022 inviata dal Coordinatore del 3° Settore al Coordinatore 

del 4° Settore; 
 
 
 
 

D

REERERERERRERRERRRRRRRRRRRERERERERERERRRRRERERRRRERERREREREREREEEEEEEEREEEGIGGIGIGIGGGGGGGGIGIGGGGGGIGIGGIGGIGIGGGGGGGIGIGGIGIGGIIIIIISSSSTSTTSTSTTSTSTTTSTSTSTTTSTSTSTSTTTTSTSTSTSTTTSTTTTSTSTSTTSTTSTSSSTSSSSSSSSSSSSSSSS RO GENE

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI

SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
15/02/2022 16:20:31



- la comunicazione prot. n.2591 del 26/01/2022 inviata dal Sindaco al DRPC Sicilia per 
chiedere un adeguamento degli importi autorizzati, in funzione del nuovo prezziario 
regionale per i LL.PP. pubblicato nella G.U.R.S. del 21/01/2022; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Lentini ha predisposto uno studio di fattibilità tecnico 
economica denominato “Emergenza Meteo OTT-NOV 2019 - Danni alle infrastrutture stradali in 
occasione degli eventi meteorologici di Ottobre e Novembre 2019 - Intervento 2 - Riasfaltatura 
straordinaria”. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
RITENUTO indispensabile procedere con celerità alla redazione del progetto esecutivo delle opere; 
  
VISTO l’O.EE.LL. vigente 
 
VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 
 

DETERMINA 
 

1) DI CONFERIRE per il progetto sopra menzionato, denominato “ Emergenza Meteo OTT-
NOV 2019 - Danni alle infrastrutture stradali in occasione degli eventi meteorologici di 
Ottobre e Novembre 2019 - Intervento 2 - Riasfaltatura straordinaria.” l’incarico di R.U.P: 
all’arch. Salvatore D’Anna, Coordinatore del 4° Settore; 

2) DI CONFERIRE per il progetto sopra menzionato, denominato “ Emergenza Meteo OTT-
NOV 2019 - Danni alle infrastrutture stradali in occasione degli eventi meteorologici di 
Ottobre e Novembre 2019 - Intervento 2 - Riasfaltatura straordinaria.” l’incarico di 
Progettista e Direttore dei Lavori: al Geom. Carlo Maci, Responsabile del Servizio 
“Protezione Civile”; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente 
comunale; 

4) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione 
dell’ente. 

5) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai 
fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente, Amministrazione trasparente. 

 
IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE 

(Arch. Salvatore D’Anna) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Bilancio__________ 
Tit._______Funz._________Int._________Cap.__________Imp.__________ 

OGGETTO DELLO STANZIAMENTO 
Somma Stanziata 
Somma Aggiunta 
Somma Dedotta 
Somma Definitiva 
Pagamenti Fatti 

Impegni Precedenti 
Spesa Deliberata

Rimanenza Disponibile 
IL RAGIONIERE 

 
 

 
  Visto per la regolarità contabile  
                                                                                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE      
             

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 15/02/2022 16:23:24



ALLEGATO  ALLA  DETERMINA N.  1 Sett.4 del 09/02/2022 

 

 OGGETTO:  Emergenza Meteo Ott- Nov. 2019 – Danni alle infrastrutture stradali in occasione 

degli eventi meteorologici di Ottobre – Novembre 2019 – Intervento 2 – Riasfaltatura straordinaria 
.- Nomina RUP, Progettista e Direttore dei lavori 
 

 

 

Prot.n. 40  del  15/02/2022 

 




